信阳市浉河区人民法院

  文件
信阳市浉河区工商业联合会
浉法〔2022〕118号
浉河区人民法院     浉河区工商业联合会

关于设立“企业签约平台”畅通维权渠道的通知

为进一步加强中小微企业保护工作,不断畅通企业维权渠道,细化落实《信阳市营商环境优化提升行动方案(2022版)》有关要求,创建诉前法律服务新路径，持续提升投资者司法获得感,实现让数据“多跑路”、企业“少跑腿”，经研究,决定设立“企业签约平台”,现将有关事项通知如下:

一、设立方式

在“浉河法院”官方微信公众号开通“企业签约平台”服务端口,设置信易贷、合同审查、线上签约三个模块，为中小微签约提供线上办理金融贷款、线上合同审查、线上签约服务。通过智能签约服务平台，为企业提供线上金融贷款指引，提供各种合同范本，审查法律风险漏洞，让企业足不出户就能顺利签约。

二、工作职责

（一）为中小微企业在信阳市金融综合信用服务平台（信易贷）线上办理金融贷款提供指引，推动提升信用信息共享应用水平和服务中小微企业融资能力。

（二）负责收集中小投资者对经营纠纷、股东权益、公司结构治理等方面的法律咨询；对涉中小投资者类案件的诉讼问题；对加强和改进保护中小投资者工作的意见建议。

（三）负责接收由区工商联转交的民营企业诉求，响应智慧签约平台提出的法律服务诉求。由“人”到“企”全覆盖，促进民营经济健康发展和民营经济人士健康成长。

（四）针对以上诉求建立工作台账，起草工作交办单，明确责任单位、完成时限等。根据法律的立改废，及时调整签约平台的文本。

（五）按照“13710”工作制度，跟踪交办单落实情况，在责任单位向反映人反馈办理结果后，对反映人进行回访，征求办理意见，进一步改进提升工作。

三、管理维护

“企业签约平台”由浉河区法院负责管理维护，做好信息登记、事项交办、回访沟通等工作，会同院纪检督查部门跟踪问效，实现流程闭环管理，有始有终，确保反映人诉求事事有音，件件有果。

四、总结运用

“企业签约平台”定期对中小投资者、民营企业诉求响应智慧平台的金融贷款、合同签订等诉求进行梳理，针对反映较多的共性问题和典型问题，区法院、区工商联、区金融中心加强会商研讨，合力推动解决，并强化结果运用，及时为相关企业、行业提供风险预警。

五、宣传推广

要加大对“企业签约平台”的宣传力度,充分利用微信公众号等新媒体宣传阵地进行推广,实现“使用”与“宣传”一平台、同进行，着力提升“企业签约平台”在全区范围的知晓度。

信阳市浉河区人民法院       信阳市浉河区工商业联合会

                             2022年10月17日

附件1：“企业签约平台”进入方式

附件2：“企业签约平台”工作流程管理意见

附件3：“企业签约平台”工作交办单

附件4：“企业签约平台”回访意见表

信阳市浉河区人民法院                 2022年10月17日印发

5